

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt  
aroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Jana Chryzostoma.



Prenumerata kwartalna w raz z Roz maitościami  
kosatuje Złp. 12. miesięczna Złp. 5.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Przybysław.

# Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE  
Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 ℓ.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7 27	3, 951	+ 3,9	— 2,7	Aachodni wicher	Chmury	
12	5, 586	4,1	1,5	„	Pochmur no.	Deszcz
26 3	5, 700	4,5	3,0	„ mocny	„	
9	4 723	+ 3,0	— 1,0	Pl. zachodni slaby	„	

## Cześć Nieurzędowa.

P O L S K A  
Warszawa 20 stycznia.

N. Pan mianował dnia 30. z. m. p. Eugenjsza Poklękowskiego, prokuratora król: przy sądzie kryminalnym województw Lubelskiego i Podlaskiego, pełniącego obecnie urząd prokuratora przy oddzielnym Sądzie kryminalnym, sędzią w izbie Sądu Najwyższego, z przeznaczeniem do sprawowania obowiązków prezesa Sądu kryminalnego województwa Mazowieckiego i Kaliskiego.

Rada administracyjna królestwa mianowała d. 14 b. m. p. Jana Szulca b. sędziego w Sądzie policji popr: wydz: Jędrzejowskiego, sędzią prezydującym w sądzie policji poprawczej wydziału Kalwarjiskiego.

Z nadgraniczy polskiej 31 grudnia.— Poruszenia spostrzegane w armji rossyjskiej od kilku tygodni, ustały obecnie; większa część onej odebrała rozkaz, aby stanowiska swego nie zmieniała. Przy armji południowej nakazane były koncentracje, które podobno styczność miały z uzbrajaniami morskimi nad morzem Czarném. Zdaje się przeto, że w stosunkach Rossji nagle nastąpiła zmiana, która obawę dawniejszą usunęła. Zmiana gonców między Petersburgiem i Berlinem bardzo ożywiona, a to podobno z powodu uzbrajań Anglii. Wszakże zdaniem innych, ma być przyczyną tego powtórne zawikłanie utrudzające załatwienie spraw belgijskich. Do powrotu księcia Oranji z Petersburga

wszystko w tej mierze pozostanie in statu quo. Podróż księcia-feldmarszałka, w obecnej chwili i podczas tej pory roku, sprawiła wielkie zadziwienie; niezawodną, że interesów domu swego przy dworze rossyjskim ustnie ile możności bronić zamysła.

ROSSYA.

Petersburg 9 stycznia.

UKAZ CESARSKI DO RZĄDZĄCEGO SENATU.

Dnia 11 b. m.: Upatrując z wiadomości które do nas doszły, iż w Słobodzko-Ukraińskim rządzie gubernialnym, z powodu nieczynności i zupełnego zaniedbania obowiązków służby przez członków tegoż rządu, zasłył mnogie i nie małej wagi nieporządki, w celu niezwłocznego takowemu nieładowi zapobieżenia i wskazania przyzwoitej na winnych kary, rozkazujemy: Radców tegoż rządu: Prokopowicza i Danilenko i assessora Kossenko złożyć z urzędu i oddać pod sąd, który ma być wyznaczonym w innej gubernji, według rozporządzenia ministra sprawiedliwości.— Gubernator Słobodzko-Ukraiński, Rzec. radca stanu Kachowski, najlaskawiej uwolnionym zostaje od tegoż urzędu.— Na przedstawienie metropolity grecko-unickich w Rossji kościołów, arcybiskupa Połockiego, Jozafata Bulhaka i biskupa grecko-unickiego litewskiego Józefa Siemaszko, najlaskawiej rozkazujemy: Kanonikowi Bazylemu Łużyńskiemu być biskupem sufraganiem djecezji Połockiej i prezesem grecko-



unickiej Białoruskiej djecezji, z tytułem biskupa Orszańskiego, a członkowi kolegijum grecko-unickiego, opatowi Jozafatowi Zarskiemu i kanonikowi Antoniemu Zubko biskupani-sufaganami djecezji Litewskiej, z tytułem: pierwszy biskupa Pińskiego, a drugi Brzeskiego. (G. P.)

## FRANCYA

*Paryż 10 Stycznia.*

Projekt do adresu, uchwalony na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych, brzmi w części swój politycznej jak następujące: »Ważne wypadki, których widownią półwysp pirenejski, zwróciły na siebie uwagę publiczną. N. panie, odnowiwszy po przywróceniu królowej Marji dyplomatyczne związki swoje z Portugalją i pospieszając z uznaniem królowej Izabelli II hiszpańskiej, zadość uczyniłeś życzeniom ludzkości i zasadom oświeconej polityki, ponieważ się przez to przyczyniłeś do zakończenia zatargów wchraczących te kraje, i pokazałeś jak baczne staranie ma Francja o te narody, z którymi ją interesa i jej skłonności wiążą. N. panie! Nakazałeś uformowanie korpusu obserwacyjnego nad granicą, a my musimy sądzić, że środki przez N. pana przedsięwzięte nieodbitcie dla zabezpieczenia granic naszych są potrzebne.— Ścisłe połączenie rządu N. pana z rządem W. Brytanji, naglący interes ludów i powszechne znużenie każą się spodziewać, że sprawa Belgji już zbyt długo zawieszona, niezwłocznego dostąpi załatwienia.— Pomysłność Szwajcjarji obchodzi nas w wysokim stopniu; jej niezawisłość ściśle z naszą jest spojona, i cieszyliśmy się, że mądrość i sprężystość jej rządu nad temi zatargami, które nieprzyjaciele wolności w jej łonie wzniecali, zwycięstwo odniosły. N. panie poszedłeś za wniosłem i szlachetnym natchnieniem, udzielając krajowi temu rady szczerzej i bezinteresownej przyjaźni.— Niebezpieczeństwo zagrażające państwu ottomańskiemu, głównem było zajęciem rozważ N. pana. Przypieszając koniec walki, na którą oczy tylu ludów z obawą się zwracały, zadość uczyniłeś interesowi Francji i temu, czego ustalenie stosunków politycznych w Europie nieodzownie wyciągało. Przyrzekłeś nam, miłościwy panie, iż wszelkiego dołożysz starania, aby dostąpić utrzymania tych stosunków, życzymy Ci, abys w tej tak zbawienniej polityce wytrwać raczył.»

(gaz: *Poznańska*)

Dost: Austrjacki i gaz: *Poznańska* pisze »Na posiedzeniu izby deputowanych z d. 9 Styc: rozprawy dotyczące się adresu na reszcie ukończone zostały. Mnóstwo dodatków czynionych przez opozycją, izba odrzuciła, lecz jeden z takowych, który pan Odilon Barrot przy końcu paragrafu nad sprawami zagranicznymi, w przedmiocie polski za projektował, przyjęty został. Brzmi on jak następuje: »Izba deputowanych otrzymała zapewnienie, że rząd Waszej Królewskiej Mości, przeciw obecnemu stanowi Polski protestował, i z jednostajną sprężystością i wytrwałością na korzyść tego szlachetnego walecznego a nieszczęśliwego Narodu reklamować będzie.» *Gazeta Hamburgska pod 11. Stycznia tak się wyraża:*

Wczoraj został przyjętym adres w izbie deputowanych składający się z 268 przeciwko 43 głosom. Mniejszość stanowiła 40 republikanów którzy się u generała Lafajette zgromadzać zwykli i 3 legitymistów.— Przystąpiono potem do wyboru wielkiej deputacji, która miała wręczyć adres królowi. Jego król: mość dał następną odpowiedź: »Z zadowoleniem przyjmuję oświadczenie waszych życzeń. Nowy w tym znajduję zakład legalnego współdziałania które jedynie władze państwa w siłę i energją połączyć zdoła, aby osiągnąć cele do których drogę wskazaliście, to jest nasze postanowienie w brew wszelkim zamachom w całości bez nadwężenia zachować. Takie jest życzenie Francji, w dopełnieniu jego okażemy niezłomne dochowanie wiary, i zadośćuczynienie przyjętym obowiązkom, odpowiedzieć zaufaniu narodu. Dziękuję izbie deputowanych za oświadczone mi uczucia, podzielam ich nadzieje, i bez obawy przewiduję, ciągły pokój na przyszłość, szczęście i wolność naszej ojczyzny, której życzenia moje jak najspieszniej podobną pomysłność zyscić by chciały.—

Dziś zrana krążyły wieści, że książę Broglje w skutek dyskusji względem stosunków zewnętrznych opuści swoje urządowanie, a mniemana słabość jego ma być tylko wybiegiem, aby na posiedzeniach nie być obecnym. Dowiadujemy się jednak, że tenże minister niebezpiecznie zapadł na zapalenie kiszek, wczorajszej nocy stawiano mu na piersiach pijawki, ale żadne polepszenie nie okazało się. Król kilkakrotnie posyłał adjutantów do księcia, a królowa bilety do xię-



źródła względem dowiedzenia się o stanie jego zdrowia. —

O mniemanych wypadkach w Katalonji nadmieniamy w skutek odebranego z Barcelony listu, pod dniem 31 p. m. Messenger bliższą wiadomość, z którego wyczytujemy, że kilku jeneralnych kapitanów, z licznym gronem związkowych królową o oddalenie p. Zea Bermudez wraz z jego stronnikami upraszali, zasadzając swoje żądanie na pewnych dowodach, iż ten minister przyrzekłszy szkodzić konstytucjonistom, z karolistami kapituluje. Jenerał Llander ze względu przeciwnego wdziałaniu systematu często nieprzyjemne od rządu odbierał polecenia. W tedy jenerał sądził potrzebnym dokładną expozycją nieporozumienia rozstrzygnąć, którą za istotne wypowiedzenie wojny miecby można. Ten akt, został w zgromadzeniu dowódców wojskowych, i władz cywilnych podpisanym i od obecnych na ostrzu szabel zaprzysiężonym, iż nie wprzód uspokoją się, aż uzyskają odsunięcie p. Zea Bermudez. — To oświadczenie wręczono szefowi bataljonu panu Sanz, który z znakomitym urzędnikiem poczty, w harakterze katalońskiego posła 28 p. m. wyjechał; wieczór przedsięwzięto w Barcelonie uwięzienie podejrzanych osób, niektórym dano paszporta, a wszyscy urzędnicy którzy się nie zgadzali na reformę systemu, odsunięci zostali. Katalonczykowie liczyli na współdziałanie jenerałów Morillo, Quesada i władz municypalnych prowincji. — Ostatnie wyrazy pożgnawcze przy wyjeździe jenerała Llander; zachęcały jeszcze do gotowości w razie potrzeby.

Na wyspach kanaryjskich uznano rządy królowej hiszpańskiej.

Książę Modeny rozkazał dwóch dragonów, księdza, i mieszkańca z Reggio, jako sprzyśniętych, ująć i uwięzić. Uczeń szkoły politechnicznej nazwiskiem Bellardini sam przed księciem jako winowajca się stawił, został jednak na kilka lat do tacek skazanym. Papież uwolnił 50 więźniów oddając ich dozorowi policji.

#### Z Paryża 3 Stycznia.

Godnym jest uwagi, że najburzliwsze frazesy adresu, są dziełem najbojaźliwszych mężów panów Etienne i Dupin, w chwili niebezpieczeństwa Europy, inaczejby nie przemawiali. Odjazd księcia Tallejrand rozweselił stronników księcia Broglje. Przy

składaniu powinszowań nowego roku w Tuillerjach, najdował się angielski admirał Sir Sidnej Smith w bogatym uniformie, udekorowany wielu orderami, i starał się dowieść, ile zawsze jest jego chęcią, przymierze Anglii z Francją utrzymać. W nowy rok w Salonach dwerskich, wyjąwszy salę audjencjonalną, niewiele o polityce mówiono.

*Morning-Post* zawiera następujący artykuł, gdyby Don Carlos od wojsk, pod rozkazami Rodilla do Portugalji weszłych, pochwyconym został, byłby bezsprzecznie życie postradał, gdyż taki był rozkaz pana Zea Bermudez, co chociaż do prawdy niepodobnym się zdaje, nie mylną jest prawdą na jasnych dowodach wspartą. W Peru panują niespokojności, w Chili Fepiej sztuka rządzenia jest znana i położenie daleko korzystniejsze. — *Morning-Post* twierdzi że cesarz Rosjski niechciał Stratforda Canning jako posła przyjąć.

Pruski poseł p. Bülow, spadł przed kilku dniami z konia, jednak bez uszkodzenia. Książę Esterhazy z powodu śmierci ojca, miał do Wiednia wrócić.

Admirał lord Visconal Keith umarł nagle na apoplexją. Śmierć następcy tronu perskiego Abbas Mirza może dać powód do ważnych wypadków na wschodzie. (A. P. S.)

## A N G L I A

Londyn 10 stycznia.

W *Globe* czytamy co następuje: "Ponieważ Don Miguel przedstawiane mu warunki odrzucił, niepozostaje rządowi, Angielskiemu i hiszpańskiemu, jak tylko królowej Portugalji zabezpieczyć tron, którego jej posiadanie jako na słusznych prawach oparte, oba rządy przyznają. W Lizbonie mówiono, że p. Sarmiento zaraz po swym przyjeździe do Londynu, o zbrojne w mieszanie się Anglii w wypadki portugalskie upraszał.

Don Miguel zmienił całe swoje ministerjum, Alvaro Xawery de Pavoas, w miejsce p. Macdonald, naczelnie komenderującym armją mianowanym został. Jest to ten sam który w r. 1828 konstytucjonistów przy Kodejra pobił, i jenerałów Saldanha, i Villa Flor i Sarana de Costa, drugiego lipca wyparł z murów Oporto.

Zdaje się iż chce się odznaczyć uderzeniem na Setubal, gdyż miał z 7000 ludzi zbrojnych opuścić Santarem, przejść Tag, do



Além-Tejo zwrócić, i dalszy ku Setubal, skierować pochód. Morning Post twierdzi, że Pawoas tylko dowódcą, Macdonald zaś zawsze naczelnikiem jest w Santarem. Don Pedro wysłał wszystkie swoje wojska do Setubal, a dwa okręta zawinęły do portu dla obrony miasta. (G. R. P.)

## A U S T R Y A

*Wiedeń 15 Grudnia.*

Słychać że Xiążę Lukki przybędzie znowu do tułejszej stolicy, na czas pewny.

Od dnia 16 b. m. poczta do Stambułu cztery razy na miesiąc odchodzić będzie z tułejszej stolicy. Drogi w Turcji mają być naprawiane, a towarzystwo kapitalistów zamysła zrobić nowy wielki gościniec z Belgradu do Stambułu.

## S Z W A J C A R Y A.

*Bern 31 Grudnia.*

Posel francuzki zawiadomia obecnie wychodzców polskich, co podpisali petycją do Króla Francuzów o pozwolenie wrócenia do Francji, że pozwolenie teraz otrzymali i że po paszporta i potrzebne pieniężne wsparcie na drogę, do Kancellarji poselstwa przyjsć mogą. (G. P.)

## B E L G I A

*Bruxella 7 Stycznia.*

P. Villain ma być ministrem spraw zewnętrznych. Zadziwiająca jest rzeczą, jakim sposobem kraj tak mały jak jest Holandia może znieść tak olbrzymie ofiary. Niepokojności w Gent są usmierzone, a gmin robotników rozpruszył się za pośrednictwem gubernatora, z ogólnym krzykiem: niech żyją patrjoci, precz z oranżystami. (G. P.)

## H O L A N D Y A

*Haga 30 Grudnia.*

Z wszystkich prowincji nadchodzą zasmucające doniesienia o nadzwyczajnych wezbraniach rzek. Groble rzeki Aa pod Groningen są przerwane i łąki Belingewoderskie wodą zalane. W Goyen nad Mozą woda we wszystkich stoi domach, wyjąwszy te co na grobli wybudowane. (G. P.)

## W Ł O C H Y

*Z Rzymu d. 21 Grudnia.*

Diario zamyka wiadomości z Awy (Awa) w państwie Birmańskim o obecnem położeniu

kościół katolickiego w Awie i Pegu. Z sprawozdania nadesłanego do kongregacji dla rozprzestrzenia wiary przez wyprawionego do tych wschodnio-indyjskich krajów biskupa Zamańskiego (Zama) wynika, że większa część bawiących tam Katolików w smutnym stanie własnej niczemności się znajduje, kiedy wyjąwszy chrzest żadnych nie pilnuje ani religijnych, ani moralnych przepisów. Sprawozdawca wynurza jednak nadzieję, już to że ludzie ci się polepszą, już to że całe pokolenia, nieznające dotychczas światła nauki Chrystustowej, nawrócić się dadzą. W Rangoon, Manla i Awie Biskup obrządku ś. bierzmowania kilku set ludzi odbył. Toż samo uczynić postanowił w Nobeck i Sabaroa. — Zgromadzenie katolików w Kiandarva, składające się z 430 osób, Biskup bardzo chwali, ponieważ ono własnym kosztem kościół i dom dla missjonarzy wybudowało. W tém mieście równie jak w Njanjo od czasu do czasu poganie do wiary ś. nawracani bywają. W Saboroa kazał gubernator, lubo sam poganin, jednak dla chrześcian, którzy tam są bardzo ubodzy wybudować kościół i dom dla missjonarzy. Z zadowolaniem opisuje biskup dwa narody, Karjanów i Nikobarów, które w pośród wielu zepsutych pokoleń chwalebnej prostoty obyczajów, wielkowie przywiązania do sprawiedliwości, prawdy i pracowitości dochować potrafiły, lubo światło nauki chrześciańskiej ich jeszcze nie uszczęśliwiło, którą jednak (zdaniem sprawozdawcy) wkrótce przyjmą i ocenić potrafią.

*Dnia 28.* — Przez nuncjaturę z Paryża nadesłane zostało papieżowi oświadczenie, na mocy którego opat de la Mennais, stosownie do żądania ojca S., do zasad wyrażonych w znajomj Encyklice pure et simpliciter, bez warunkowo i zastrzeżenia, przystępuje. Akt ten podpisany także przez opata Lacordaire i wielu innych duchownych, co błędy księdza de la Mennais, potępione przez kościół ś., podzielali, a teraz do bezwarunkowego posłuszeństwa głowie kościoła wrócili. Równie odwołał uczony Teatyn, J. Ventura, zdania w dziełach jego przez papieża za gorszące poczytywane, w skutek czego otrzymał od ojca ś. pozwolenie, aby wrócił do Rzymu na łono parafji swojej, której przez tyle lat był przełożonym i prawdziwą ozdobą. (G. R. P.)

## Doniesienie.

Dworek na Wesolj pod L. 256/7 z ogrodem fruktowym jest z wolnej ręki do sprzedania ktoby sobie takowy nabyć życzył, u gospodarza tamże mieszkającego o mieszkaniu właściciela zainformuje się.